[image: image1.png]

                                             Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11.11.2020
	№ 2838

                                                        г.Боровичи
О проведении конкурса на звание «Лучшее территориальное

общественное самоуправление Боровичского

муниципального района в 2020 году»

В целях развития и совершенствования системы территориального    общественного самоуправления Боровичского муниципального района как формы организации граждан по месту их жительства для участия в решении вопросов местного значения Администрация Боровичского муниципального  района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести конкурс на звание «Лучшее территориальное общественное самоуправление Боровичского муниципального района в 2020 году».

2. Утвердить прилагаемые:

Порядок проведении конкурса на звание «Лучшее территориальное общественное самоуправление Боровичского муниципального района в       2020 году»;

Положение о конкурсной комиссии по проведению в 2020 году конкурса на звание «Лучшее территориальное общественное самоуправление Боровичского муниципального района в 2020 году» и ее состав.
3. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная           искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте          Администрации Боровичского муниципального района.

Глава муниципального района    И.Ю. Швагирев

кн

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

от 11.11.2020 № 2838

ПОРЯДОК

о проведении конкурса на звание «Лучшее территориальное общественное самоуправление Боровичского муниципального района в 2020 году»
1. Настоящий Порядок определяет условия организации и проведения конкурса на звание «Лучшее территориальное общественное самоуправление Боровичского муниципального района в 2020 году» (далее Конкурс).

2. Организатором проведения Конкурса является Администрация муниципального района в лице организационно-контрольного отдела Администрации муниципального района (далее Отдел).

Администрация муниципального района проводит Конкурс во взаимодействии с главами городского и сельских поселений, входящих в состав территории Боровичского муниципального района.

3. Отдел не позднее 10 календарных дней до дня проведения Конкурса обеспечивает размещение объявления о проведении Конкурса на официальных сайтах Администраций городского и сельских поселений, входящих в состав территории Боровичского муниципального района, а также на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Объявление о проведении Конкурса включает требования к участникам, перечень документов, дату начала и окончания приема документов, место и время приема документов.

5. Для проведения в 2020 году Конкурса создается конкурсная комиссия, состав которой утверждается постановлением Администрации муниципального района.

6. Участниками Конкурса являются территориальные общественные самоуправления, зарегистрированные в установленном Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» порядке (далее ТОС).

7. От каждого муниципального образования Боровичского района для участия в Конкурсе может быть подано не более двух заявок.

8. Заявки на участие в Конкурсе (далее заявка) представляются в Отдел по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку в сроки, указанные в объявлении о проведении Конкурса.

9. К заявке прилагаются:

копия муниципального правового акта о регистрации Устава ТОС;

краткая характеристика деятельности ТОС (в свободной форме, подписанная Главой муниципального образования, председателем ТОС);
план деятельности ТОС (при наличии);
2

отзывы о деятельности ТОС жителей, руководителей организаций, расположенных на территории соответствующего муниципального образования Боровичского района;

материалы, подтверждающие информирование о деятельности ТОС в СМИ, а также в информационно-коммуникационной сети «Интернет» (при наличии);

оценочный лист на участие в Конкурсе по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку (далее оценочный лист).

К заявке также могут быть приложены иные материалы: фото, видео, печатные издания, листовки, грамоты, дипломы и прочие материалы, подтверждающие успешную деятельность ТОС.

10. Заявки и прилагаемые к ним документы, полученные после срока, указанного в объявлении о проведении Конкурса, возвращаются Отделом в течение 5 календарных дней со дня их регистрации.

11. Конкурсная комиссия в течение 5 рабочих дней со дня окончания приема документов рассматривает поступившие заявки и документы, предусмотренные пунктом 9 настоящего Порядка, принимает решение о допуске ТОС к участию в Конкурсе либо об отказе в таком допуске.

12. Не допускаются к участию в Конкурсе ТОСы в случаях:

непредставления в полном объеме документов, предусмотренных пунктами 8, 9 настоящего Порядка, за исключением документов с пометкой «при наличии»;

несоответствия ТОС, требованиям, предусмотренным пунктом 6 настоящего Порядка.

О принятом конкурсной комиссией решении об отказе в допуске к участию в Конкурсе секретарь конкурсной комиссии в течение 3 рабочих дней со дня принятия такого решения направляет председателю ТОС уведомление с указанием причин отказа.

13. Определение победителей Конкурса осуществляется конкурсной комиссией на основании оценочных листов за период деятельности
с 01 января по 25 ноября 2020 года по следующим критериям:

Охват населения, деятельностью ТОС (% от числа жителей на территории ТОС):
более 0% но не более 10% населения – 1 балл;
более 10% но не более 30% населения – 2 балла;
более 30% населения – 3 балла;

наличие плана деятельности ТОС (да 1 балл / нет – 0 баллов);
количество субботников, проведенных на территории муниципального образования, и мероприятий по благоустройству и озеленению территорий:
от 20 до 50 – 1 балл;

от 51 до 80 – 2 балла;

более 80 – 3 балла;
3

количество культурных, спортивных, оздоровительных и иных социально-культурных мероприятий, проведенных в муниципальном образовании с участием членов ТОС;

от 50 до 80 – 1 балл;

от 81 до 100 – 2 балла;

более 100 – 3 балла;

освещение деятельности ТОС в средствах массовой информации, включая информационно-коммуникационную сеть «Интернет» (да – 1 балл, нет – 0 баллов);

участие в решении вопросов местного значения через публичные слушания, сходы граждан, заседания общественного совета и т.д.:
от 0 до 10 – 1 балл;

от 11 до 30 – 2 балла;

более 30 – 3 балла;

реализация на территории муниципального образования, входящего в состав территории Боровичского муниципального района, в период с 1 января 2020 по 25 ноября 2020 года проекта в рамках областной субсидии выделенной бюджетам городских и сельских поселений Новгородской области на поддержку реализации проектов территориальных общественных самоуправлений, включенных в муниципальные программы развития территорий                 (да – 3 балла, нет – 0 баллов).

14. Победителями Конкурса признаются ТОСы, набравшие наибольшее суммарное количество баллов.

При равном количестве баллов по результатам Конкурса у двух и более участников, победителем Конкурса признается ТОС, подавший заявку в более ранние сроки.

В случае, если заявка и документы поданы единственным участником, Конкурс признается несостоявшимся, повторный Конкурс не проводится.

По результатам Конкурса присуждаются 3 призовых места.

15. Секретарь конкурсной комиссии в течение 3 рабочих дней со дня проведения заседания оформляет протокол заседания конкурсной комиссии.

16. Итоги Конкурса (список победителей Конкурса) размещаются на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 5 календарных дней со дня подписания протокола заседания конкурсной комиссии муниципального района.

17. Награждение победителей проводится в торжественной обстановке. ТОС, занявшим 1, 2 и 3 место, вручаются дипломы (призы).
________________________
Приложение № 1

к Порядку о проведении конкурса на звание «Лучшее территориальное общественное самоуправление Боровичского муниципального района в 2020 году»

ЗАЯВКА

на участие в конкурсе на звание «Лучшее территориальное общественное

самоуправление Боровичского муниципального района в 2020 году»

В соответствии с утвержденным Порядком о проведении конкурса на звание «Лучшее территориальное общественное самоуправление Боровичского муниципального района в 2020 году» направляем документы ТОС «____________» (наименование ТОС), образованного на территории _______________ (указать муниципальное образование, входящее в состав территории Боровичского муниципального района) для участия в конкурсе на звание «Лучшее территориальное общественное самоуправление Боровичского муниципального района в 2020 году».
Подтверждаем, что документы, предусмотренные для участия в конкурсе, представлены в полном объеме и не содержат недостоверных сведений.
К настоящей заявке прилагаются: _____________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Дата _________

ФИО, подпись руководителя ТОС.

ФИО, подпись Главы муниципального образования

________________________

Приложение № 2
к Порядку о проведении конкурса на звание «Лучшее территориальное общественное самоуправление Боровичского муниципального района в 2020 году»

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ

участника конкурса на звание «Лучшее территориальное общественное
самоуправление Боровичского муниципального района в 2020 году»

Наименование муниципального образования, на территории которого            образован ТОС _____________________________________________________
Официальное наименование ТОС _____________________________________

Год создания ТОС _____________________
	№

п/п
	Критерии оценки
	Количество (ед.)
	Коэффициент перевода в баллы
	Всего баллов

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Охват населения, деятельностью ТОС (% от числа жителей на территории ТОС)

	более 0% но не более 10% населения - 1 балл

более 10% но не более 30% населения – 2 балла

более 30% населения – 3 балла

	2.
	Наличие плана деятельности ТОС

	да – 1 балл

нет – 0 баллов

	3.
	Количество субботников проведенных на территории муниципального образования и мероприятий по благоустройству и озеленению территорий

	от 20 до 50 – 1 балл

от 51 до 80 – 2 балла

более 80 – 3 балла

	4.
	Количество культурных, спортивных, оздоровительных и иных социально-культурных мероприятий, проведенных в муниципальном образовании с участием членов ТОС

	от 50 до 80 -1 балл

от 81 до 100- 2 балла

более 100- 3 балла

	5
	Освещение деятельности ТОС в средствах массовой информации, включая информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»

	да – 1 балл

нет – 0 баллов

2

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	Участие в решении вопросов местного значения через публичные слушания, сходы граждан, заседания общественного совета и т.д.

(указать количество мероприятий, в которых принимали участие члены ТОС)

	от 0 до 10 – 1 балл
от 10 до 30 – 2 балла
более 30 – 3 балла

	7
	Реализация на территории муниципального образования в период с 1 января 2020 года по 25 ноября 2020 года проекта в рамках областной субсидии выделенной бюджетам городских и сельских поселений Новгородской области на поддержку реализации проектов территориальных общественных самоуправлений, включенных  в муниципальные программы развития территорий

	да – 3 балла

нет – 0 баллов

ФИО, подпись руководителя ТОС.

ФИО, подпись Главы муниципального образования
________________________
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

муниципального района

от 11.11.2020 № 2838

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсной комиссии по проведению в 2020 году конкурса на звание «Лучшее территориальное общественное самоуправление
Боровичского муниципального района в 2020 году»

1. Настоящее Положение определяет порядок работы конкурсной комиссии по проведению в 2020 году конкурса на звание «Лучшее территориальное общественное самоуправление Боровичского муниципального района в 2020 году» (далее конкурсная комиссия, конкурс).

2. Конкурсная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Новгородской области, Боровичского муниципального района, а также настоящим Положением.

3. Конкурсная комиссия определяет победителей конкурса.

4. В состав конкурсной комиссии входят председатель конкурсной комиссии, заместитель председателя конкурсной комиссии, секретарь конкурсной комиссии, члены конкурсной комиссии.

5. Заседание конкурсной комиссии является правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 ее членов.

6. Решения конкурсной комиссии принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии путем открытого голосования. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании конкурсной комиссии. При голосовании каждый член конкурсной комиссии имеет один голос.

Решения, принимаемые на заседаниях конкурсной комиссии, оформляются протоколами, которые подписывают председательствующий на заседании конкурсной комиссии, секретарь конкурсной комиссии.

7. Председатель конкурсной комиссии организует заседание конкурсной комиссии и ведет ее заседания.

8. Заместитель председателя конкурсной комиссии исполняет обязанности председателя конкурсной комиссии в его отсутствие или по его поручению.

9. Секретарь конкурсной комиссии:

9.1. Организует подготовку заседания конкурсной комиссии, в том числе извещает не менее чем за 2 рабочих дня до проведения заседания конкурсной комиссии членов конкурсной комиссии о дате, времени, месте проведения заседания конкурсной комиссии;
2

9.2. Оформляет протоколы заседаний конкурсной комиссии в течение
3 рабочих дней со дня проведения заседания конкурсной комиссии.

10. В случае отсутствия секретаря конкурсной комиссии в период его отпуска, командировки, временной нетрудоспособности или по иным причинам, его обязанности возлагаются председателем конкурсной комиссии либо лицом, исполняющим обязанности председателя конкурсной комиссии, на одного из членов конкурсной комиссии.

____________________________

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

от 11.11.2020 № 2838

СОСТАВ
 конкурсной комиссии по проведению в 2020 году конкурса на звание

«Лучшее территориальное общественное самоуправление Боровичского

муниципального района в 2020 году»

	Рябова Е.Ю.
	-
	заместитель Главы администрации муниципального района, председатель комиссии

	Котин В.В.
	-
	управляющий Делами администрации муниципального района, заместитель  председателя комиссии

	Блинова А.В.
	-
	главный служащий организационно-контрольного отдела Администрации муниципального района,
секретарь комиссии

Члены комиссии:

	Александрова О.В.
	-
	заместитель председателя комитета культуры
Администрации Боровичского муниципального района

	Гетманова С.Ю.
	-
	-заведующая организационно-контрольным отделом Администрации муниципального района

	Полтавцева Н.А.
	-
	председатель Боровичской районной организации Новгородской областной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда,          Вооруженных Сил и правоохранительных органов (по согласованию)

	Сорокин С.В.
	-
	аведующий отделом по спорту и молодежной политике Администрации муниципального района

	Яковлева О.Г.
	-
	заместитель заведующего отделом жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, транспорта и охраны окружающей среды Администрации муниципального района

________________________